
４福薬業発第２８０号 

令 和 ４ 年 ９ 月 ９ 日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常 務 理 事  田 城 涼 子 

 

新型コロナウイルス感染症の研究用抗原定性検査キットの販売に関する 

監視指導及び留意事項について 

 

平素より本会会務にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

標記におきまして日本薬剤師会より、連絡がありましたのでお知らせいたし

ます。 

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部等から、各都道府県衛生

主管部局宛に、研究用抗原定性検査キットの販売に関する留意事項が示され、薬

事承認を受けた体外診断用医薬品と誤認を与えるものについての指導・取締り

の徹底依頼がなされたとのことです。 

日薬からは、薬局において薬事承認を受けた抗原定性検査キットが適切かつ

積極的に販売がなされ、購入者に対し、陽性判定が出た場合の取扱い等を含めた

情報提供が適切に図られるよう会員への周知依頼がありました。 

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが、貴会会員にご周知くださいますようお

願い申し上げます。 


